

议案三

2022 年度财务决算报告

各位董事：

现将 2022 年财务决算报告汇报如下：

一、2022 年度公司财务报表的审计情况

(一)公司 2022 年财务报表已经利安达会计师事务所(特殊普通合伙)审计，出具了保留意见的审计报告。会计师的审计意见是，除保留意见的基础部分外，公司的财务报表已经按照企业会计准则和《企业会计制度》的规定编制，在所有重大方面公允反映了公司 2022 年 12 月 31 日的财务状况以及 2022 年度的经营成果和现金流量。

(二)主要财务数据及指标

单位：元

项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	增减变动
主营业务收入	329,088,347.90	609,145,405.48	-45.98%
营业利润	-80,426,990.37	-618,798,065.11	87.00%
利润总额	-81,464,484.39	-610,050,197.68	86.65%
归属于上市公司股东的净利润	-76,264,668.38	-624,606,613.08	87.79%
总资产	693,261,883.01	837,243,329.46	-17.20%
所有者权益或股东权益	60,556,087.87	160,165,473.79	-62.19%
归属于上市公司股东的每股净资产	0.10	0.28	-64.29%
每股收益	-0.14	-1.12	87.50%
加权平均净资产收益率	-70.59%	-131.77%	上升 61.18 个百分点
每股经营活动产生的现金流量	-0.23	-0.16	-43.75%

(三)分部的财务信息

项目	小家电	通航	工贸
主营业务收入	184,986,567.11	44,247.80	144,057,532.99
主营业务成本	169,020,965.81		141,537,854.58
毛利额	15,965,601.30	44,247.80	2,519,678.41
净利润	-54,450,757.96	824,051.86	-21,330,979.02

二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

(一)资产负债情况

截止 2022 年 12 月 31 日，公司总资产 69,326.19 万元，较上年末减少了 14,398.14 万元，下降 17.20%，主要是本年度公司生产经营亏损及支付日常供应商货款及其他负债所致。

公司负债总额 63,270.58 万元，较上年末减少了 4,437.21 万元，下降 6.55%，主要是本年度云南伊立浦公司应付供应商货款减少及伊立浦投资公司偿还借款所致。

(二) 股东权益情况

单位：元

项目	期初数	本期增加	本期减少	期末数
股本	556,920,000.00			556,920,000.00
资本公积	799,956,473.16			799,956,473.16
盈余公积	19,279,976.11			19,279,976.11
未分配利润	-1220,363,473.51		76,264,668.38	-1,296,628,141.89
其他综合收益	2,062,146.17		23,353,188.28	-21,291,042.11
少数股东权益	2,310,351.86	8,470.74		2,318,822.60
股东权益	160,165,473.79	8,470.74	99,617,856.66	60,556,087.87

(三) 经营情况

2022 年营业收入 33,351.85 万元，比上年同期下降 45.78%；产品销售毛利率 6.22%，较上年上升 0.91 个百分点，主要是小家电业务和工贸业务的业务量都同比减少。其中小家电业务收入 18,749.31 万元，同比下降 39.27%，由于受美国持续大幅度加息影响，居民自由可支配现金流减少，居民消费需求受到一定程度的抑制，因此销量下降；工贸业务收入 14,598.11 万元，同比下降 52.36%；利润总额-8,146.45 万元，比上年同期上升 86.65%，归属于上市公司股东的净利润-7,626.47 万元，比上年同期上升 87.79%，主要是上年同期受农商行诉讼一审结果影响，依照审慎会计原则计提预计负债 53,121.51 万元导致上年同期亏损较大。

2022 年度公司销售费用 1,152.65 万元，同比下降了 19.94%，主要原因是职工薪酬减少。

2022 年度公司管理费用 6,568.18 万元，同比下降了 2.86%，主要原因是职工薪酬减少。

2022 年度公司研发费用 1,454.89 万元，同比下降了 22.54%，主要原因是职工薪酬减少。

2022 年度公司财务费用-1,735.87 万元，同比下降了 480.76%，主要原因是汇兑收益增加。

(四) 现金流量分析

2022年经营活动产生的现金流量净额为-12,894.76万元，较上年同期下降48.51%，主要是司法冻结资金、支付往来款等其他与经营活动有关的现金增加所致。

2022年投资活动产生的现金流量净额为2,631.11万元，较上年同期上升127.25%，主要是本年未开展货币市场理财业务，而上年公司开展的货币市场理财业务于今年到期收回了5,000.00万元所致。

2022年筹资活动产生的现金流量净额为136.88万元，较上年同期上升13587.69%，主要是云南伊立浦公司取得银行借款收到的现金增加所致。

(五)主要财务指标

1、偿债能力指标

项目	2022年	2021年	增减变动
资产负债率(%)	91.27%	80.87%	12.86%
流动比率	4.11	3.63	13.22%
速动比率	3.11	3.09	0.65%

报告期内，公司流动比率4.11，较上年同期上升13.22%；速动比率3.11，较上年同期上升0.65%；资产负债率91.27%，较上年同期上升12.86%，主要原因是本年度公司总资产的下降幅度大于负债的下降幅度。

2、营运能力指标

项目	2022年	2021年	增减变动
总资产周转率(次)	0.44	0.70	-37.14%
应收账款周转率(次)	3.90	6.46	-39.63%
存货周转率(次)	6.26	10.01	-37.46%

报告期内，公司存货周转率6.26，较上年同期下降了37.46%，主要是本年度公司工贸业务销售减少所致；公司应收账款周转率3.90，较上年同期下降39.63%，主要是本年度公司销售减少所致；公司总资产周转率0.44，较上年同期下降37.14%，主要是本年度公司总资产减少。

3、现金流量指标

每股经营活动现金净流量为-0.23元，上年同期为-0.16元，下降43.75%，主要是司法冻结资金、支付往来款等其他与经营活动有关的现金增加。

4、盈利能力指标

项目	2022年	2021年	增减变动
每股收益(元)	-0.14	-1.12	87.50%
加权平均净资产收益率	-70.59%	-131.77%	上升61.18个百分点

每股收益上升 87.50%与加权平均净资产收益率上升 61.18 个百分点，主要是本年实现的净利润同比增加所致，公司上年同期受农商行诉讼一审结果影响，依照审慎会计原则计提预计负债 53,121.51 万元导致上年同期亏损较大。

请与会董事审议。如审议通过，将提交 2022 年度股东大会审议。

2023 年 6 月 15 日